

2022년 1/4분기

## 퍼스트어메리칸권원보험(주)한국지점의 현황

기간 : 2022. 1. 1 ~ 2022. 3. 31



### 퍼스트어메리칸권원보험(주)한국지점

공시자료는 보험업감독규정 제7-44조에 의하여 작성되었으며,  
작성내용이 사실과 다를없음을 증명합니다.

I. 요약재무정보

II. 사업실적

III. 주요경영효율지표

IV. 기타경영현황

V. 재무에 관한 사항

VI. 재무제표

# I. 요약재무정보

## 1. 요약 재무상태표

(단위 : 백만원)

| 구 분            | 2022년도 1/4분기  | 2021년도        | 증감액         |
|----------------|---------------|---------------|-------------|
| 현.예 금 및 신 탁    | 18,821        | 18,606        | 215         |
| 당기손익인식금융자산     | 0             | 0             | 0           |
| 유 가 증 권        |               |               | 0           |
| 대 출 채 권        |               |               | 0           |
| 유 형 자 산        | 47            | 52            | -4          |
| 무 형 자 산        | 343           | 357           | -14         |
| 기 타 자 산        | 2,803         | 2,733         | 71          |
| 특 별 계 정 자 산    | 0             | 0             | 0           |
| <b>자 산 총 계</b> | <b>22,015</b> | <b>21,748</b> | <b>268</b>  |
| 책 임 준 비 금      | 3,516         | 3,324         | 192         |
| 차 입 부 채        |               |               | 0           |
| 기 타 부 채        | 2,644         | 3,017         | -373        |
| 특 별 계 정 부 채    |               |               | 0           |
| <b>부 채 총 계</b> | <b>6,160</b>  | <b>6,341</b>  | <b>-181</b> |
| 자 본 금          | 4,973         | 4,973         | 0           |
| 자 본 잉 여 금      | 0             | 0             | 0           |
| 자 본 조 정        | 0             | 0             | 0           |
| 기타포괄손익누계액      | 0             | 0             | 0           |
| 이 익 잉 여 금      | 10,882        | 10,433        | 449         |
| <b>자 본 총 계</b> | <b>15,855</b> | <b>15,406</b> | <b>449</b>  |

## 2. 요약 손익계산서

(단위 : 백만원)

| 구 분              | 2022년도 1/4분기 | 2021년도 1/4분기 | 증감액       |
|------------------|--------------|--------------|-----------|
| 영 업 수 익          | 4,324        | 4,120        | 204       |
| 영 업 비 용          | 3,749        | 3,581        | 168       |
| <b>영 업 이 익</b>   | <b>575</b>   | <b>539</b>   | <b>36</b> |
| 영 업 외 수 익        | 1            | 0            | 1         |
| 영 업 외 비 용        | 1            | 0            | 0         |
| <b>법인세차감전순이익</b> | <b>575</b>   | <b>539</b>   | <b>37</b> |
| 법 인 세 비 용        | 127          | 119          | 8         |
| <b>당 기 순 이 익</b> | <b>449</b>   | <b>420</b>   | <b>28</b> |
| 기 타 포 괄 손 익      | 0            | 0            | 0         |
| <b>총 포 괄 손 익</b> | <b>449</b>   | <b>420</b>   | <b>28</b> |

## Ⅱ. 사업실적

(단위 : 건, 백만원)

| 구 분       |         | 2022년도 1/4분기 | 2021년도 1/4분기 | 전년대비 증감    |
|-----------|---------|--------------|--------------|------------|
| 신계약실적     | 건 수     | 28,711       | 37,208       | -8,497     |
|           | 보험 가입금액 | 5,803,535    | 7,673,510    | -1,869,976 |
| 보유계약실적    | 건 수     | 1,859,471    | 1,734,722    | 124,749    |
|           | 보험 가입금액 | 270,454,669  | 244,461,308  | 25,993,361 |
| 보 유 보 험 료 |         | 4,264        | 4,075        | 188        |
| 원 수 보 험 료 |         | 4,264        | 4,075        | 188        |
| 순 보 험 금   |         | 1            | 45           | -43        |
| 원 수 보 험 금 |         | 1            | 45           | -43        |
| 순 사 업 비   |         | 3,542        | 3,344        | 198        |

주1) 보유계약실적 건수 : 재보험 발생건수 17,818건 제외함.

## Ⅲ. 주요경영효율지표

### 1. 손해율

(단위 : 백만원, %, %p)

| 구 분      | 2022년도 1/4분기 | 2021년도 1/4분기 | 전년대비 증감 |
|----------|--------------|--------------|---------|
| 발생손해액(A) | 207          | 237          | -30     |
| 경과보험료(B) | 4,264        | 4,075        | 188     |
| 손해율(A/B) | 5            | 6            | -1      |

주1) 전년동기 대비 경과보험료는 증가하였고, 발생손해액은 감소하여 최종 손해율이 감소하였음

### 2. 사업비율

(단위 : 백만원, %, %p)

| 구 분       | 2022년도 1/4분기 | 2021년도 1/4분기 | 전년대비 증감 |
|-----------|--------------|--------------|---------|
| 순사업비(A)   | 3,542        | 3,344        | 198     |
| 보유보험료(B)  | 4,264        | 4,075        | 188     |
| 사업비율(A/B) | 83           | 82           | 1       |

주1) 전년동기 대비 순사업비와 보험료 모두 증가하였으나, 보험료 대비 사업비의 지출이 증가하여 최종 사업비율은 전년동기대비 증가하였음.

### 3. 자산운용율, 자산수익율

(단위 : %)

| 구 분   | 2022년도 1/4분기 | 2021년도 1/4분기 | 전년대비 증감 |
|-------|--------------|--------------|---------|
| 자산운용율 | 85.5         | 84.7         | 0.8     |
| 자산수익율 | 1.1          | 0.9          | 0.2     |

주1) 자산운용율 : 회계연도말 운용자산/회계연도말 총자산

주2) 자산수익율 : [(투자영업이익-투자영업비용)/((기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2)]

주3) 전년동기 대비 투자영업이익이 증가하여 자산수익율이 증가하였고, 총 자산대비 운용자산이 증가하여 자산운용율이 증가함.

#### 4. 운용자산이익율

(단위 : 백만원, %, %p)

| 구 분          | 2022년도 1/4분기 | 2021년도 1/4분기 | 전년대비 증감 |
|--------------|--------------|--------------|---------|
| 투자영업손익(A)    | 191.883      | 216.401      | -25     |
| 경과운용자산(B)    | 17,858       | 16,070       | 1,788   |
| 운용자산이익율(A/B) | 1            | 1            | -0      |

주1) 운용자산이익율 = 투자영업손익 / 경과운용자산 \* 100

\*\* 투자영업손익 : 투자영업이익-투자영업비용

\*\* 경과운용자산 : (전년동기말운용자산+당기말운용자산-직전1년간 투자영업손익)/2

주2) 각 항목은 직전 1년간 실적을 기준으로 작성한 금액

주3) 전년동기 대비 경과운용자산의 증가와 투자영업손익이 감소로 자산금액대비 이익율은 감소하였음

#### 5. ROA(Return on Assets)

(단위 : %, %p)

| 구 분   | 2022년도 1/4분기 | 2021년도 1/4분기 | 전년대비 증감 |
|-------|--------------|--------------|---------|
| R O A | 8.20         | 8.58         | -0      |

주1) ROA=[당기순이익/((전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2)]\*(4/경과분기수)

주2) 전년동기 대비 당기순이익은 증가 하였지만, 총 자산의 증가율이 더 크기 때문에 ROA는 감소 하였음

#### 6. ROE(Return on Equity)

(단위 : %, %p)

| 구 분   | 2022년도 1/4분기 | 2021년도 1/4분기 | 전년대비 증감 |
|-------|--------------|--------------|---------|
| R O E | 11.48        | 11.81        | -0      |

주1) ROE=[당기순이익/((전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2)]\*(4/경과분기수)

주2) 전년동기 대비 당기순이익이 증가하였지만 자기자본의 증가율이 당기순이익의 증가율보다 더 크기때문에 ROE는 감소 하였음.

#### 7. 자본의 적정성

##### 1) B/S상 자기자본

(단위 : 백만원)

| 구 분       | 2022년도 1/4분기 | 2021년도 4/4분기 | 2021년도 3/4분기 |
|-----------|--------------|--------------|--------------|
| 자본총계      | 15,855       | 15,406       | 14,785       |
| 자본금       | 4,973        | 4,973        | 4,973        |
| 자본잉여금     | 0            | 0            | 0            |
| 신종자본증권    | 0            | 0            | 0            |
| 이익잉여금     | 10,882       | 10,433       | 9,812        |
| 자본조정      | 0            | 0            | 0            |
| 기타포괄손익누계액 | 0            | 0            | 0            |

주) 이익잉여금의 증가에 따라 자본 총계가 증가하였음.

## 2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

(단위 : 백만원,%)

| 구 분                               | 2022년도 1/4분기 | 2021년도 4/4분기 | 2021년도 3/4분기 |
|-----------------------------------|--------------|--------------|--------------|
| 지급여력비율(A/B)                       | 204.9        | 201.9        | 201.5        |
| 가. 지급여력금액(A)                      | 16,567       | 16,093       | 15,459       |
| 나. 지급여력기준금액(B)                    | 8,086        | 7,972        | 7,672        |
| I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액        | 8,086        | 7,972        | 7,672        |
| 1. 보험위험액                          | 7,809        | 7,694        | 7,403        |
| 2. 금리위험액                          | 0            | 0            | 0            |
| 3. 신용위험액                          | 393          | 401          | 401          |
| 4. 시장위험액                          | 0            | 0            | 0            |
| 5. 운영위험액                          | 170          | 168          | 159          |
| II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 × 지분율     | 0            | 0            | 0            |
| III. 국내 비보험금융회사 필요자본량 × 조정치 × 지분율 | 0            | 0            | 0            |
| IV. 비금융회사에 대한 필요자본량               | 0            | 0            | 0            |

주1) 2016년 4분기부터 변경된 보험업감독규정에 따라 지급여력비율은 RBC연결재무제표를 기준으로 산출됩니다.  
 다만, 당사는 연결대상 회사가 없으므로 변경된 산출방식에 해당되지 않아 기존과 동일한 개별재무제표 기준으로 산출하였습니다.

## 3) 최근 3개 사업년도 동안 당해지표의 주요 변동요인

기준 위험기준 지급여력비율은 2022년 3월 204.9%, 2021년 12월 201.9% , 2020년 12월 235.4% 입니다.  
 직전년 말 대비 RBC 비율 3.02p% 개선되었으며, 이는 이익잉여금 증가로 인한 지급여력금액 상승에 기인합니다.  
 이에 반해, 2020년 말 대비 RBC 비율은 △30.5%p로 크게 감소하였는데, 해당 기간의 지급여력금액 증가율(약 13%)에 비해 지급여력기준금액 증가율(약 30%)이 더 높았기 때문입니다. 이는 특히, 보험위험액 증가와 관련이 있으며, 2022년 부동산수요 증가 및 가격상승에 연동한 주담대/전세대출 증가로 당사 보험매출이 큰 폭으로 상승하여 위험노출 정도가 커진 것에 기인합니다.

| 구 분    | 2022년 3월 | 2021년  | 2020년  |
|--------|----------|--------|--------|
| 지급여력비율 | 204.89   | 201.87 | 235.35 |

## IV. 기타경영현황

### 1. 부실자산비율

(단위 : 백만원, %, %p)

| 구 분                | 2022년도 1/4분기 | 2021년도 1/4분기 | 전년대비 증감 |
|--------------------|--------------|--------------|---------|
| 가중부실자산(A)          | 0            | 0            | 0       |
| 자산건전성<br>분류대상자산(B) | 1,020        | 1,035        | -15     |
| 비율(A/B)            | 0            | 0            | 0       |

주1) 전년 동기 대비 보험미수금이 감소하여 자산건전성 분류대상자산이 감소함

### 2. 사회공헌활동

#### 1) 사회공헌활동 주요현황

(단위:백만원,명)

| 구분            | 사회공헌<br>기부금액 | 전담<br>직원수 | 내규화<br>여부 | 봉사인원<br>임직원<br>설계사 | 봉사인원<br>임직원<br>설계사 | 인원수<br>임직원 | 인원수<br>설계사 | (세 후)당기<br>순이익 |
|---------------|--------------|-----------|-----------|--------------------|--------------------|------------|------------|----------------|
| 2022년도<br>1분기 | -            | -         | x         | -                  | -                  | 19         | -          | 449            |

#### 2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

- 해당사항 없음

### 3. 민원발생건수

- 해당사항 없음

대상기간 : 당분기 (2022 1/4분기, 2022.1.1~2022.3.31)  
전분기 (2021 4/4분기, 2021.10.1~2021.12.31)

#### 1) 민원건수

- 해당사항 없음

| 구 분  | 민 원 건 수 |     |        | 환 산 건 수<br>(보유계약 십만건 당) |     |        | 비 고 |
|------|---------|-----|--------|-------------------------|-----|--------|-----|
|      | 전반기     | 금반기 | 증감율(%) | 전반기                     | 금반기 | 증감율(%) |     |
| 자체민원 | -       | -   | -      | -                       | -   | -      |     |
| 경유민원 | -       | -   | -      | -                       | -   | -      |     |
| 합 계  | -       | -   | -      | -                       | -   | -      |     |

#### 2) 유형별 민원건수

- 해당사항 없음

| 구 분 | 민 원 건 수 |     |        | 환 산 건 수<br>(보유계약 십만건 당) |     |        | 비 고 |
|-----|---------|-----|--------|-------------------------|-----|--------|-----|
|     | 전반기     | 금반기 | 증감율(%) | 전반기                     | 금반기 | 증감율(%) |     |
| 유   | 보험모집    | -   | -      | -                       | -   | -      |     |
|     | 유지관리    | -   | -      | -                       | -   | -      |     |

|     |         |   |   |   |   |   |   |  |
|-----|---------|---|---|---|---|---|---|--|
| 형   | 보상(보험금) | - | - | - | - | - | - |  |
|     | 기 타     | - | - | - | - | - | - |  |
| 합 계 |         | - | - | - | - | - | - |  |

### 3) 상품별 민원건수

- 해당사항 없음

| 구 분 |             | 민 원 건 수 |     |        | 환 산 건 수<br>(보유계약 십만건 당) |     |        | 비 고 |
|-----|-------------|---------|-----|--------|-------------------------|-----|--------|-----|
|     |             | 전반기     | 금반기 | 증감율(%) | 전반기                     | 금반기 | 증감율(%) |     |
| 상 품 | 일반보험        | -       | -   | -      | -                       | -   | -      |     |
|     | 장기<br>보장성보험 | -       | -   | -      | -                       | -   | -      |     |
|     | 장기저축성<br>보험 | -       | -   | -      | -                       | -   | -      |     |
|     | 자동차보험       | -       | -   | -      | -                       | -   | -      |     |
| 기 타 |             | -       | -   | -      | -                       | -   | -      |     |

## V. 재무에 관한 사항

### 1. 유가증권투자 및 평가손익

#### 1) 유가증권투자 및 평가손익

- 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

| 구 분        |            | 공정가액 | 평가손익 |
|------------|------------|------|------|
| 일 반<br>계 정 | 당기손익인식증권   |      |      |
|            | 매도가능증권     |      |      |
|            | 만기보유증권     |      |      |
|            | 관계종속기업투자주식 |      |      |
|            | 소 계(A)     |      |      |

|                      |            |   |   |
|----------------------|------------|---|---|
| 특<br>별<br><br>계<br>정 | 당기손익인식증권   |   |   |
|                      | 매도가능증권     |   |   |
|                      | 만기보유증권     |   |   |
|                      | 관계종속기업투자주식 |   |   |
|                      | 소 계(B)     |   |   |
| 합 계 (A + B)          |            | - | - |

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금 특별계정임

## 2) 매도가능증권 평가손익

- 해당사항 없음

## 2. 보험계약과 투자계약 구분

(단위 : 백만원)

| 계정 | 구 분    | 당분기(2022.3.31) | 전분기(2021.12.31) |
|----|--------|----------------|-----------------|
| 일반 | 보험계약부채 | 3,516          | 3,324           |
|    | 투자계약부채 |                |                 |
|    | 소 계    | 3,516          | 3,324           |
| 특별 | 보험계약부채 |                |                 |
|    | 투자계약부채 |                |                 |
|    | 소 계    | -              | -               |
| 합계 | 보험계약부채 | 3,516          | 3,324           |
|    | 투자계약부채 | -              | -               |
|    | 합 계    | 3,516          | 3,324           |

주1) 구분 : 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

주2) 특별계정에는 퇴직보험 퇴직연금 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재

주3) 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재

## 3. 재보험현황

- 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

| 구 분   | 당분기(2022.03.31) | 전분기(2021.12.31) | 증 감 | 손상사유 |
|-------|-----------------|-----------------|-----|------|
| 재보험자산 | -               | -               | -   | -    |
| 손상차손  | -               | -               | -   | -    |
| 장부가액  | -               | -               | -   | -    |

## 4. 금융상품 현황

(단위 : 백만원)

| 구 분      |             | 당분기(2022.3.31) |        | 전분기(2021.12.31) |        |
|----------|-------------|----------------|--------|-----------------|--------|
|          |             | 장부가액           | 공정가액   | 장부가액            | 공정가액   |
| 금융<br>자산 | 당기손익인식금융자산  | -              | -      | -               | -      |
|          | 매도가능 금융자산   |                |        |                 |        |
|          | 만기보유 금융자산   |                |        |                 |        |
|          | 대여금 및 수취채권  | 17,462         | 17,462 | 15,898          | 15,898 |
|          | 합 계         | 17,462         | 17,462 | 15,898          | 15,898 |
| 금융<br>부채 | 당기손익인식금융부채  |                |        |                 |        |
|          | 기 타 금 용 부 채 | 1,376          | 1,376  | 1,476           | 1,476  |
|          | 합 계         | 1,376          | 1,376  | 1,476           | 1,476  |

- 주1) 한국채택국제회계기준 제1139호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류  
 주2) 기타금융부채는 당기손익인식금융부채로 분류되지 않는 비파생금융부채입니다.  
 포함되는 계정으로는 보험대리업무 미지급금, 본사계정미지급금, 일반운용관리 수수료 미지급금입니다.

## 5. 금융상품의 공정가치 서열체계

- 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

| 항 목   |            | 공정가액 서열체계 |     |     |    |
|-------|------------|-----------|-----|-----|----|
|       |            | 레벨1       | 레벨2 | 레벨3 | 합계 |
| 금융 자산 | 당기손익인식금융자산 | -         |     |     | -  |
|       | 매도가능금융자산   | -         |     |     | -  |
|       | 합 계        | -         | -   | -   | -  |
| 금융부채  | 당기손익인식금융부채 | -         |     |     | -  |

- 주1) 레벨1 : 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격  
 주2) 레벨2 : 직접적으로(예 : 가격) 또는 간접적으로(예 : 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함  
 주3) 레벨3 : 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

## 6. 대손준비금 등 적립

(단위 : 백만원)

| 계 정    |         | 전분기말  | 전입 | 환입 | 당분기말  |
|--------|---------|-------|----|----|-------|
| 이익 잉여금 | 대손준비금   | 4     | 0  | -  | 5     |
|        | 비상위험준비금 | 3,202 | 85 | -  | 3,287 |
|        | 합 계     | 3,206 | 85 | -  | 3,292 |

- 주1) 대손준비금 : 보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립된 금액  
 주2) 비상위험준비금 : 보험업감독규정 제6-18조의2에 따라 적립된 금액(손보만 해당)  
 주3) 당분기말 = 전분기말+전입-환입

## 7. 책임준비금 적정성 평가

- 해당사항 없음

당사는 영위종목이 권원보험과 관련하여 미경과보험료적립금에 대하여 해당사항이 없으며, 지급준비금 적정성 평가를 위한 통계적 모수가 되는 사고건수가 권원보험 특성상 적으므로 미래보험금 추정은 유의미하므로 이에 따라 적정성평가는 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

| 구 분                |           |     | 평가대상<br>준비금(A) | LAT평가<br>액(B) | 잉여(결손)금액<br>(C=A-B) |
|--------------------|-----------|-----|----------------|---------------|---------------------|
| 장기손해보험<br>(개인연금포함) | 금리<br>확정형 | 유배당 |                |               |                     |
|                    |           | 무배당 |                |               |                     |
|                    | 금리<br>연동형 | 유배당 |                |               |                     |
|                    |           | 무배당 |                |               |                     |
| 일반손해보험(자동차보험 제외)   |           |     | -              | -             | -                   |
| 자동차보험              |           |     |                |               |                     |
| 합계                 |           |     | -              | -             | -                   |

## VI. 재무제표

### 재무상태표

제 21(당) 기 2022년 3월 31일 현재  
제 20(전) 기 2021년 12월 31일 현재

(단위:원)

| 과목             | 제22(당)기        |                | 제21(전)기        |                |
|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| 자 산            |                |                |                |                |
| I. 현금및예치금      | 18,821,205,179 |                | 18,606,050,123 |                |
| II. 당기손익인식금융자산 | -              |                | -              |                |
| III. 기타금융자산    | 2,488,970,400  |                | 2,424,924,855  |                |
| IV. 유 형 자 산    | 47,364,719     |                | 51,837,828     |                |
| V. 무 형 자 산     | 343,229,855    |                | 356,830,514    |                |
| VI. 당기법인세자산    | -              |                | -              |                |
| VII. 기 타 자 산   | 314,523,654    |                | 307,953,050    |                |
| 자 산 총 계        |                | 22,015,293,807 |                | 21,747,596,370 |
| 부 채            |                |                |                |                |
| I. 보험계약부채      | 3,516,216,924  |                | 3,324,355,957  |                |
| II. 금 융 부 채    | 1,403,351,771  |                | 1,508,016,159  |                |
| III. 기 타 부 채   | 524,943,070    |                | 621,871,007    |                |
| IV. 당기법인세부채    | 126,574,699    |                | 297,910,745    |                |
| V. 이연법인세부채     | 589,027,496    |                | 589,027,496    |                |
| 부 채 총 계        |                | 6,160,113,960  |                | 6,341,181,364  |
| 자 본            |                |                |                |                |
| I. 자 본 금       | 4,973,073,817  |                | 4,973,073,817  |                |
| II. 이익잉여금(결손금) | 10,882,106,030 |                | 10,433,341,189 |                |
| 자 본 총 계        |                | 15,855,179,847 |                | 15,406,415,006 |
| 부 채 및 자 본 총 계  |                | 22,015,293,807 |                | 21,747,596,370 |

## 포 괄 손 익 계 산 서

제22(당) 기 2022년 1월 1일부터 2022년 3월 31일까지

제21(전) 기 2021년 1월 1일부터 2021년 3월 31일까지

(단위:원)

| 과 목                                | 제22(당)기       |                      | 제21(당)기       |                      |
|------------------------------------|---------------|----------------------|---------------|----------------------|
| <b>I. 영업수익</b>                     |               | <b>4,324,180,621</b> |               | <b>4,120,033,135</b> |
| 1. 보험료수익                           | 4,263,576,911 |                      | 4,075,448,595 |                      |
| 2. 이자수익                            | 60,391,277    |                      | 44,584,540    |                      |
| 3. 당기손익인식금융자산<br>평가 및 처분이익         | -             |                      | -             |                      |
| 4. 구상이익                            | -             |                      | -             |                      |
| 5. 기타수익                            | 212,433       |                      | -             |                      |
| <b>II. 영업비용</b>                    |               | <b>3,749,594,138</b> |               | <b>3,581,011,960</b> |
| 1. 지급보험금                           | 1,397,123     |                      | 44,854,940    |                      |
| 2. 지급손해조사비                         | 14,129,641    |                      | 8,654,875     |                      |
| 3. 보험계약부채전입액                       | 191,860,967   |                      | 183,395,008   |                      |
| 4. 사업비                             | 3,542,206,407 |                      | 3,344,107,137 |                      |
| 5. 기타비용                            | -             |                      | -             |                      |
| <b>III. 영업이익</b>                   |               | <b>574,586,483</b>   |               | <b>539,021,175</b>   |
| 1. 영업외수익                           | 1,318,203     |                      | 241,772       |                      |
| 2. 영업외비용                           | 565,146       |                      | 433,242       |                      |
| <b>IV. 법인세비용차감전순이익<br/>(또는순손실)</b> |               | <b>575,339,540</b>   |               | <b>538,829,705</b>   |
| <b>V. 법인세 비용</b>                   |               | <b>126,574,699</b>   |               | <b>118,542,535</b>   |
| <b>VI. 당기순이익<br/>(또는 당기순손실)</b>    |               | <b>448,764,841</b>   |               | <b>420,287,170</b>   |
| <b>VII. 기타포괄손익</b>                 |               | -                    |               | -                    |
| <b>VIII. 총포괄손익</b>                 |               | <b>448,764,841</b>   |               | <b>420,287,170</b>   |

### o IFRS9, IFRS17 적용과 관련된 사항 o

- IFRS9의 주요 개정사항인 기업회계기준서 제 1109호 '금융상품'과 관련하여 원칙적으로 2018년 1월 1일 이후 적용해야 하지만, 기준서 제 1104호 '보험계약'이 개정, 공표되면서 기준서 1109호 '금융상품'의 적용은 한시적으로 면제 받을 수 있습니다. 이에 당사는 그 면제 조건인 보험과 관련된 부채의 비율이 총 부채금액의 80%를 초과하고 90% 이하이면서 보험과 무관한 유의적인 활동에 관여하고 있지 않으므로 IFRS9의 해당 개정안은 2022년 회계연도까지는 적용사항이 없습니다.

- 또한 2023년부터 적용되는 IFRS17의 주요 개정사항인 보험부채의 시가평가와 관련하여 프로젝트 진행 중에 있습니다.